



GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

Rok II. Nr. 59 (358)

Włocławek, środa 12 marca 1947 roku.

Cena 3 złote

Przed decyzją Z pobytu delegacji czechosłowackiej

W poniedziałek rozpoczęły się obrady konferencji czterech ministrów w Moskwie. Po zakończeniu wojny mieliśmy już szereg konferencji międzynarodowych; lecz nie było jeszcze konferencji, która by miała tak doniosłe znaczenie, jak obecna.

Konferencja poczdamska ustaliła zasady traktowania zwyciężonych Niemiec, nakreśliła główne wytyczne dla rozstrzygnięcia problemu niemieckiego. Obecna konferencja winna, opierając się na tych wytycznych, dać stały statut Niemiec, rozwiązać ostatecznie problem niemiecki. Celem konferencji jest także rozstrzygnięcie problemu Niemiec, które by umożliwiło narodowi niemieckiemu odbudowę swego państwa na pokojowych i demokratycznych podstawach i równocześnie uniemożliwił odrodzenie imperializmu niemieckiego, odrodzenie hitleryzmu i rasizmu, odrodzenie ogniska wojny w sercu Europy.

Zadania rozpoczynającej się konferencji nie są bynajmniej łatwe. Wiemy, że w obozie zwycięzców istnieje wiele rozbieżności w poglądach na przyszłość Niemiec. Sprawa utworzenia centralnego rządu w Niemczech, prerogatywy rządów prowincjonalnych, struktura gospodarcza Niemiec, poziom produkcji przemysłowej, statut Zagłębia Ruhry, rozmiary i charakter odszkodowań, metody denazyfikacji i demilitaryzacji, poprawki graniczne na korzyść sąsiadów Niemiec — wszystkie te zagadnienia i wiele innych będą przedmiotem ożywionej dyskusji na konferencji.

Lecz jednocześnie doświadczenie ostatnich lat dowodzi niezbicie, że nie ma przeszkód nieprzewidywalnych, że we wszystkich, najtrudniejszych na pozór, sprawach, można osiągnąć porozumienie, jeśli wszystkie strony do niego dążą. A że porozumienie jest nie tylko pożądane, lecz konieczne, że nie może istnieć trwały pokój bez ostatecznego rozstrzygnięcia sprawy Niemiec, na ten temat nie ma dwóch zdań.

Trzeba tu jasno postawić jedną sprawę. Głównym zadaniem konferencji moskiewskiej jest przygotowanie traktatu pokojowego z Niemcami. Jednak w prasie anglo-saskiej ostatnio często spotyka się opinię, że w Moskwie zagadnienie niemieckie w żadnym wypadku nie będzie jeszcze rozstrzygnięte i dobrze będzie, jeśli cztery mocarstwa dojdą do zgody chociażby w sprawie Austrii. Równocześnie wiele mówi się o innych sprawach, które mają być rzekomo wniezione na porządek dzienny konferencji.

Nie negujemy celowości i pożytku omówienia i tych spraw. Ale musimy stwierdzić, że celem konferencji jest rozstrzygnięcie kwestii niemieckiej, i wszelkie próby uchylenia się od głównego Tematu, skierowania rozmów moskiewskich na inne tory, jak i wszelkie pesymistyczne przepowie-

WARSZAWA (obsł. wł.). W dniu wczorajszym o godz. 11-ej w sali pompejańskiej w Belwederze odbyła się uroczystość dokorowania polskimi odznaczeniami członków delegacji czesko-słowackiej. Odznaczenia wręczał osobiście Prezydent Rzeczypospolitej w asyście Marszałka Żymierskiego i członków rządu. Przed odznaczeniem Prezydent Rzeczypospolitej wygłosił okolicznościowe przemówienie.

Po dekoracji Pan Prezydent podejmował swych gości lampką wina.

Po południu minister Modzelewski podejmował ministra Masaryka i wiceministra Klementisa śniadaniem w hotelu „Polonia”. Również w tym samym czasie inni ministrowie wydali śniadania na cześć pozostałych ministrów czechosłowackich.

Wieczorem w ambasadzie czechosłowackiej odbyła się uroczystość dokorowania odznaczeniami czesko-słowackimi przedstawicieli rządu polskiego.

Po dekoracji w hotelu „Polonia”

ambasador Czechosłowacji wydał na cześć rządu polskiego obiad.

Po obiedzie delegacja czechosłowacka opuściła Warszawę udając się w drogę powrotną do swego kraju.

Opinia zagraniczna o sojuszu

LONDYN (obsł. wł.). Komentując fakt zawarcia sojuszu polsko-czechosłowackiego dziennik angielski „Times”, stwierdza, że sojusz ten należy ocenić z punktu widzenia budowy pokoju światowego. Sojusz ten zakończył zjednoczenie narodów słowiańskich, narodów wschodniej Europy. Przed wojną światową nie było

tego zjednoczenia i to okazało się dla Czechosłowacji i dla Polski w skutkach katastrofalne. Sojusz jest podyktowany zdrowym rozsądkiem politycznym i kładzie kamienie węgielne pod zaufaniem między obu narodami.

O pakt czterech

MOSKWA (obsł. wł.). Minister Marshall oświadczył, że on i jego rząd przywiązują wielkie znaczenie do zawarcia paktu czterech mocarstw. Wszystkimi siłami przyczynią się — powiedział minister — do podpisania takiego paktu.

Kat Oświęcimia przyznaje się

WARSZAWA (obsł. wł.). W dniu wczorajszym o godz. 9-ej rano rozpoczął się proces kata Oświęcimia — Rudolfa Hoessa. Po odczytaniu personalii oskarżonego zabrał głos prokurator Cyprian, który stwierdził, że proces Hoessa ma charakter międzynarodowej rozprawy. Drugi oskarżyciel prokurator Siewierski, wskazał na dysproporcje jakie zachodzą między winą a karą. Główny sens obecnego procesu to przekazanie potwornych zbrodni historii.

Po odczytaniu aktu oskarżenia przewodniczący sądu udzielił głos Hoessowi, który przyciszonym głosem oświadczył, że za wszystko co się działo w Oświęcimiu on ponosi całkowitą odpowiedzialność.

Z kolei odpowiadał na pytania sądu dotyczące jego kariery w organizacjach hitlerowskich.

W ostatniej chwili przed rozpoczęciem procesu nadeszły do sądu zgłoszenia nowych świadków z Czechosłowacji, Norwegii, Włoch i Palestyny. Rozprawa sądowa prowadzona w języku polskim jest równocześnie tłumaczona na języki: angielski, francuski i rosyjski. Zainstalowana na sali sądowej specjalna aparatura pozwala obcokrajowcom na przysłuchiwanie się przebiegowi procesu.

Przewidziane jest w toku rozprawy wyświetlanie przez epidiaskop wielu

oryginalnych zdjęć z Oświęcimia, stanowiących dowody rzeczowe w sprawie.

Z konferencji w Moskwie

MOSKWA (obsł. wł.). W dniu wczorajszym o godzinie 10 odbyło się zebranie zastępców ministrów w sprawie opracowania traktatów dla Niemiec i dla Austrii. Komisja zajmująca się traktatem z Niemcami zastanawiała się nad kolejnością składania ministrom poszczególnych części raportu Komisji Sojuszniczej, ko-

misja dla spraw Austrii omawiała klauzule różnego typu do traktatu pokojowego z Austrią. Wyłoniono szereg podkomisji. Następne zebranie wyznaczono na dzień dzisiejszy na godz. 11-ą. Wczoraj po południu rozpoczęły się obrady ministrów. Przewodniczył minister Marshall.

Drapacze chmur w Moskwie

MOSKWA PAP. Prasa donosi, że w najbliższym czasie zostanie w Moskwie wybudowanych szereg drapaczy chmur 32 piętrowych, 26-piętrowych i 16-piętrowych. Projektowane drapacze chmur pozostawać będą w pełnej harmonii z kompozycją otoczenia. Przy budowie ich zostaną zastosowane najnowsze zdobycze techniki budowlanej.

Wrogowie współpracy

MOSKWA (obsł. wł.). Komentator radiowy w Moskwie omawiając ostatnie głosy prasy międzynarodowej wskazuje na fakt tendencyjnego wytwarzania pesymistycznych poglądów na wyniki konferencji ministrów w Moskwie. Ci, którzy w ten sposób postępują, są przeciwnikami współpracy międzynarodowej. Wprawdzie istnieją trudności, ale można je przezwyciężyć i osiągnąć cel wszystkich narodów — ugruntowanie stałego pokoju.

dnie co do przebiegu konferencji, mogą jej tylko zaszkodzić.

Dla nas, dla Polski, wynik konferencji posiada szczególne znaczenie. Jesteśmy bezpośrednim sąsiadem Niemiec i stałą ofiarą agresji niemieckiej — dlatego rozstrzygnięcie losu Niemiec jest dla nas kwestią życia i śmierci. Program Polski w sprawie Niemiec jest znany i jasny: całkowita denazyfikacja i demilitaryzacja,

gospodarcza i polityczna jedność Niemiec, długotrwała ich okupacja i kontrola ze strony sojuszników, zatwierdzenie naszych granic na Odrze i Nysie i uwzględnienie żądań terytorialnych innych sąsiadów Niemiec, zniszczenie niemieckiego potencjału wojennego, odszkodowania, które by dały możliwość odbudowy w pierwszym rzędzie krajów zniszczonych przez Niemców, reformy gospodar-

cze, jako podstawa do pełnej i konsekwentnej demokratyzacji Niemiec. Takich decyzji oczekujemy od konferencji.

Oczekujemy uzgodnienia zasad traktatu w Moskwie i podpisania go w Warszawie. Oczekujemy, iż „traktat warszawski” uwieńczy najwspanialsze zwycięstwo i najsromotniejszą klęskę, jakie znała historia.

Układ o przyjaźni i wzajemnej pomocy

między Rzeczpospolitą Polską i Republiką Czechosłowacką

PREZYDENT RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ
i
PREZYDENT REPUBLIKI CZECHOSŁOWACKIEJ

Dążąc do zapewnienia pokojowego rozwoju obu Krajów słowiańskich, które, granicząc bezpośrednio z Niemcami były w ciągu całych swych dziejów przedmiotem niemieckiej zabobczności, zagrażającej niejednokrotnie samemu ich istnieniu,

Wyciągając wnioski z doświadczeń ostatniej wojny, która postawiła obydwa kraje w obliczu śmiertelnego niebezpieczeństwa,

Świadomi żywotnych interesów, które posiadają obydwa kraje we wspólnej obronie na wypadek wznowienia przez Niemcy polityki agresji przeciwko Ich wolności, niepodległości i całości terytorialnej,

Wprzekonaniu, że wspólna obrona przed takim niebezpieczeństwem leży w interesie utrzymania pokoju powszechnego i bezpieczeństwa międzynarodowego, co jest najwyższym celem Organizacji Narodów Zjednoczonych, do której obydwa Kraje należą,

Zdając sobie sprawę z tego, że przyjaźń i ścisła współpraca między Rzeczpospolitą Polską i Republiką Czechosłowacką odpowiada najżywniejszym interesom obu Krajów i przyczyni się do Ich kulturalnego i gospodarczego rozwoju, postanowili zawrzeć w tym celu UKŁAD O PRZYJAZNI I WZAJEMNEJ POMOCY i wznaczyli jako swoich pełnomocników:

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej

Pana Józefa Cyrankiewicza, Prezesa Rady Ministrów i p. Zygmunta Modzelewskiego, Ministra Spraw Zagranicznych.

Prezydent Republiki Czechosłowackiej

Pana Klementa Gottwalda, Prezesa Rady Ministrów i p. Jani Masaryka, Ministra Spraw Zagranicznych, którzy po wymianie swych pełnomocnictw, uznanych za sporządzone w dobrej i należytej formie, zgodzili się na następujące postanowienia:

Artykuł 1

Wysokie Umawiające się Strony zobowiązują się oprzeć wzajemne stosunki na podstawie stałej przyjaźni, rozwijać je i umacniać podobnie, jak i swą gospodarczą i kulturalną współpracę.

Artykuł 2

Wysokie Umawiające się Strony zobowiązują się stosować za wspólną zgodą wszelkie dostępne im środki dla uniemożliwienia każdej nowej agresji ze strony Niemiec lub ze strony każdego innego państwa, które połączyłoby się w tym celu z Niemcami bezpośrednio lub we wszelki inny sposób.

W tym celu Wysokie Umawiające się Strony będą uczestniczyły w duchu jak najszerszej współpracy w każdej międzynarodowej akcji, zmierzającej do utrzymania pokoju i bezpieczeństwa międzynarodowego i w

pełni przyczyniać się będą do urzeczywistnienia tego celu.

Wysokie Umawiające się Strony będą przy wykonywaniu niniejszego Układu przestrzegać zobowiązań, wynikających z ich członkostwa w Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Artykuł 3

Jeżeli jedna z Wysokich Umawiających się Stron zostanie wciągnięta w działania wojenne z Niemcami, które wznowiłyby swoją politykę agresji lub z jakimkolwiek innym państwem, które połączyłoby się z Niemcami w tej polityce, druga z Wysokich Umawiających się Stron udzieli Jej niezwłocznie swej pomocy wojskowej oraz wszelkiej innej pomocy wszystkimi środkami, będącymi w Jej rozporządzeniu.

Artykuł 4

Wysokie Umawiające się Strony zobowiązują się nie zawierać żadnego sojuszu ani nie brać udziału w żadnej koalicji, skierowanych przeciwko drugiej Wysokiej Umawiającej się Stronie.

Artykuł 5

Niniejszy układ zostaje zawarty na okres lat dwudziestu, licząc od dnia jego wejścia w życie. Jeżeli żadna z Wysokich Umawiających się Stron nie wypowie Układu na dwanaście miesięcy przed upływem wymienionego okresu dwudziestoletniego, pozostanie on w mocy na okres dalszych pięciu lat i w ten sposób dalej, aż do chwili, gdy jedna z Wysokich Umawiających się Stron nie wypowie go na dwanaście miesięcy przed upływem bieżącego okresu pięcioletniego.

Niniejszy układ, za część integralną którego uważa się Protokół-Załącznik, będzie ratyfikowany w jak najkrótszym terminie, zaś wymiana dokumentów ratyfikacyjnych nastąpi w Pradze możliwie najrychlej.

Układ wejdzie w życie z chwilą jego podpisania.

Artykuł 6

Niniejszy Układ sporządzony jest w języku polskim i czeskim, przy czym obydwa teksty mają jednakową wartość.

W dowód czego wymienieni Pełnomocnicy podpisali niniejszy Układ i wycisnęli na nim swe pieczęcie.

Sporządzono w Warszawie w dwu egzemplarzach dnia 10 marca 1947 r.

Z UPOWAŻNIENIA

PREZYDENTA

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Józef Cyrankiewicz

Prezes Rady Ministrów

Zygmunt Modzelewski

minister Spraw Zagranicznych.

Z UPOWAŻNIENIA

PREZYDENTA

REPUBLIKI CZECHOSŁOWACKIEJ

Klement Gottwald

Prezes Rady Ministrów

Jan Masaryk

minister Spraw Zagranicznych.

Protokół - załącznik

do układu o przyjaźni
i wzajemnej pomocy
między
Rzeczpospolitą Polską
i Republiką Czechosłowacką

Wysokie Umawiające się Strony w przekonaniu, że trwała przyjaźń wymaga uregulowania wszystkich spraw, będących w zawieszeniu między obydwoioma krajami, są zgodne w tym,

że, rozstrzygną na podstawie wzajemnej zgody nie później niż w ciągu dwu lat, licząc od dnia podpisania Układu o Przyjaźni i Wzajemnej Pomocy, wszystkie kwestie terytorialne, istniejące obecnie między obydwoioma Krajami;

że mając na uwadze potrzebę możliwie najszybszej odbudowy gospodarczej i kulturalnej obydwoioma Krajów, przystąpią w możliwie najkrótszym terminie do zawarcia umów, służących temu celowi;

że zapewnią Polakom w Czechosłowacji względnie Czechom i Słowakom w Polsce w ramach praworządności i na zasadzie wzajemności, możliwości rozwoju narodowego, politycznego, kulturalnego i gospodarczego (szkoły, stowarzyszenia, spółdzielnie na zasadzie jedności spółdzielczości w Polsce względnie w Czechosłowacji).

Sporządzono w Warszawie, dnia 10 marca 1947 r.

Katastrofa samolotu brytyjskiego

RZYM PAP. W nocy z niedzieli na poniedziałek pasażerski samolot brytyjski, znajdujący się w drodze z Kairu do Rzymu rozbił się w pobliżu Monte Epomeo na wyspie Ischia położonej w zatoce Neapolitańskiej. Brytyjskie ministerstwo lotnictwa podało do wiadomości, że na samolocie znajdowało się 13 pasażerów. Zwłoki 10 zabitych zostały odnalezione. Wśród pasażerów znajdowali się wojskowi oraz osoby cywilne. Większość stanowili Anglicy. Na samolocie było również 2-letnie dziecko.

Wspólnie obchodzili urodziny

MOSKWA (obsł. wł.). W jednym dniu obchodzili dzień urodzin ministrowie Bevin i Mołotow. Bevin ukończył lat 66, a Mołotow — 57. Ministrowie wzajemnie złożyli sobie powinszowania zakończone serdecznym uściskiem ręki.

Katastrofa lotnicza w Kolumbii

NOWY JORK PAP. Z Bogota w Kolumbii donoszą, że 5 samolotów wyruszyło na poszukiwania aparatu typu „Dakota“, należącego do południowo-amerykańskiego towarzystwa lotniczego, który lądował przymusowo w Kordylierach w czasie złej pogody. Samolot znajdował się w drodze z Villa Valencia z 5 pasażerami i trzema osobami załogi.

Od początku roku bieżącego w 60 katastrofach lotniczych w różnych częściach świata zginęło około 400 osób.

Odpowiedź pisarza Tichonowa na ankietę o polskich Ziemiach Zachodnich

MOSKWA PAP. W ramach ankiety przeprowadzonej przez PAP wśród czołowych osobistości ZSRR, na temat polskich Ziemi Zachodnich zabrał głos znakomity pisarz rosyjski, Mikołaj Tichonow. Oświadczył on, co następuje: „Nienaruszalność zachodnich granic Polski posiada olbrzymie znaczenie zarówno dla przyszłości nowej demokratycznej Polski jak i dla bezpieczeństwa wszystkich narodów Europy. Nowa demokratyczna Polska posiada dosyć sił, by przekształcić swe zachodnie terytoria w kwitnący obszar zaludniony przez tych, których zdobycze kulturalne tak wiele dały nauce i sztuce światowej. Już obecnie Polacy, którzy powrócili na swoje odwieczne ziemie z powodzeniem realizują program odbudowy.

Rzecz jasna, że wśród niemieckich faszystów, których obecnie wzięli pod opiekę tacy przwódcy reakcji jak na przykład Churchill i inni rodzą się plany nowych zamachów na te rdzenie polskie ziemie. Nie kryją się oni z tym, występując otwarcie przeciwko istniejącemu stanowi rzeczy.

Cała jednak bohaterska walka miłujących wolność narodów ze Związkiem Radzieckim na czele, walka uwięziona miążdżącym zwycięstwem świadczy o tym, że żadne ponure neofaszystowskie plany rewizjonistyczne nie są w stanie zawrócić rozwoju procesu historycznego. Pochodu narodu polskiego kroczącego

po linii postępu i zgodnie z interesami całej ludzkości nikt i nie powstrzymać nie zdoła.

Z Rady Bezpieczeństwa

NOWY JORK (obsł. wł.). Na wczorajszym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa przedstawiciel Stanów Zjednoczonych odrzucił projekt ambasadora Gromyko w sprawie kontroli nad energią atomową. Posiedzenie było długotrwałe i wreszcie na ranem przyjęto projekt Stanów Zjednoczonych, aby zwrócić się do Komisji atomowej z żądaniem opracowania nowego projektu kontroli. Delegat radziecki zastrzegł, że komisja powinna wzięść pod uwagę poprawki zgłoszone przez niego.

Nie można obliczyć

LONDYN (obsł. wł.). W czasie debaty w Izbie Gmin jeden z posłów ze Stronnictwa Pracy zażądał aby parlamentowi podano wysokość strat jakie poniosła Wielka Brytania w czasie wojny na skutek nieprzestrzegania neutralności przez Hiszpanię. Zainterpelowany minister odpowiedział, że straty te są duże, jednak wysokość ich nie może być obliczona z przyczyn trudności technicznych.

RYTM KUJAW

Pow. włocławski

O WYCHOWANIE FIZYCZNE NA WSI.

W związku z trzyletnim planem rozbudowy wychowania fizycznego na wsi władze WF starają się wykształcić jak najliczniejszą kadre instruktorską.

Każdy gminny ośrodek WF czy Ludowy Zespół Sportowy powinien być kierowany przez wykwalifikowanego fachowca w dziedzinie sportu, pod okiem którego młodzież wiejska będzie mogła wyrastać na zdrowych fizycznie i moralnie obywateli.

Akcję WF na wsiach w ramach szerokiej działalności kulturalnej podniósł również Zw. Samopomocy Chłopskiej przez swe referaty WF Zw. Samopomocy Chłopskiej jako organizacji obejmującej całokształt zagadnień wsi również na odcinku usportowienia. Aby młodzieży wiejskiej dać godziwą zdrową rozrywkę uszlachetniającą człowieka Zw. Sam. Chł. zaczął organizować liczne zespoły sportowe, otaczając je opieką i współpracując we wszelki potrzebny sprzęt.

W tej doniosłej akcji usportowienia wsi muszą jednak w zgodnej współpracy spotkać się wszyscy, którym droga jest wieś i jej dobro. Dlatego referat WF Woj. Zarządu Zw. Samopomocy Chłopskiej apeluje gorąco do nauczycielstwa, związków młodzieżowych, komendantów hufców WF i PW oraz wszystkich działaczy sportowców czy też w zespołach ludowych czy też w innych sportowych zespołach wiejskich aby brali jak najliczniejszy i jak najaktywniejszy udział w pracach związanych z organizacją sportu na wsi.

W dniach od 22.3 do 5.4 rb. Zarząd Główny Zw. S. Chł. w Warszawie organizuje pierwszy selekcyjny kurs dla kandydatów na działaczy i organizatorów wychowania fizycznego na wsi. Warunki przyjęcia są następujące: 1) wiek od 16 do 25 lat; 2) ukończona szkoła powszechna; 3) dobra sprawność fizyczna; 4) uzdolnienie organizacyjno-pedagogiczne; 5) zamieszkanie WF i sportu.

Wszyscy uczestnicy kursu korzystają z wyżywienia i zakwaterowania bezpłatnie. Poza tym otrzymują zwrot kosztów za drogę powrotną.

W związku z powyższym kursem apelujemy do wszystkich organizacji młodzieżowych hufców WF i PW oraz zespołów sportowych na terenie tutejszego powiatu aby złączyły siły najbardziej wartościowych

kandydatów do referatu WF Woj. Zarządu Zw. Sam. Chł. w Bydgoszczy, Aleje 1 Maja 63.

Do zgłoszenia należy dołączyć świadectwo lekarskie. (w. r.)

Z BRZEŚCIA KUJAWSKIEGO

KOŁO TOWARZYSTWA PRZYJAŹNI POLSKO-RADZIECKIEJ.

Ostatnio odbyło się w cukrowni zebranie poświęcone utworzeniu Koła Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej. Podstawowy referat o Przyjaźni Polsko-Radzieckiej i jej podstawach wygłosił ob. Leszek Janicki, kierownik włocławskiego Oddziału Inormacji i Propagandy. Po dyskusji postanowiono powołać do życia Koło Przyjaźni, do którego w charakterze członków przystąpiło ponad 100 osób. Jednocześnie uchwalono powołać do życia Koło Prelegentów. Prezesem Koła został ob. Adam czvk, przewodniczący miejscowego ZWM. Prezes natychmiast zwrócił się do Prezesa powiatowego koła ob. prezidenta Kubeckiego o deklaracje i instrukcje a do In. i Prop. o broszury. (at.)

Pow. lipnowski

LIPNO

DOM DZIECKA.

Już w maju 1945 roku ks. Franciszek Mendyka zorganizował w Niesiegniewie i Zarzeczewie Nowym dwa „Domy dziecka“. Dzięki niespożytej energii ks. Mendyki wszystkie zniszczone zabudowania zostały doprowadzone do stanu używalności. Obecnie Domy zostały zaopatrzone w najniezbędniejsze urządzenia i sprzęt, do czego w dużej mierze przyczyniły się władze państwowe. Domy opiekują się 97 sierotami. (at.)

Pow. inowrocławski

INOWROCŁAW.

POŻEGNANIE SZKOŁY OFICERSKIEJ.

W sali Hotelu „Basta“ odbyło się uroczyste pożegnanie Inowrocławskiej Szkoły Oficerskiej Piechoty. Do zebranych oficerów przemówił w imieniu społeczeństwa starosta Halwa wręczając dowódcom szkoły dwa piękne albumy pamiątkowe. W imieniu mieszkańców miasta przemawiał prezydent Adamowicz wręczając dowódcom pamiątkowe adresy.

W odpowiedzi przemawiali ppłk. Weber i ppłk. Friedmann dziękując serdecznie za słowa pożegnania i wręczając na pamiątkę fotografię korpusu oficerskiego. (at.)

ZE ZWIĄZKU SAMOPOMOCY CHŁOPSKIEJ.

Odbył się tu walny zjazd delegatów Związku Samopomocy Chłopskiej gminy Inowrocław—Zachód. Złożone sprawozdania wykazały, że zarząd tak organizacyjnie, jak i gospodarczo wykonał całkowicie przyjęte na siebie obowiązki ku ogólnemu zadowoleniu delegatów. Gminny Związek Sam. Chłopskiej Inowrocław—Zachód zajmuje obecnie czołowe miejsce w powiecie.

Po udzieleniu absolutorium ustępującemu zarządowi dokonano wyborów nowego zarządu, na czele którego stanął ob. Krokos Stanisław.

Na zakończenie zjazdu uchwalono plan działalności na rok bieżący oraz podjęto rezolucję domagającą się podpisania traktatu pokojowego z Niemcami w Warszawie. (at.)

Kronika Włocławka



Kalend. Rzym.-Kat. — Grzegorza.
Kalendarzyk Słowiański — Światosza.
Wschód słońca 6.03 — zachód 17.33.
Dyżur lekarza Ubezpieczalni Społecznej noeny: dr Górska Henryka, Kraszewskiego 36.
Apteka dyżurna pl. Wolności.
Pogotowie Wodociągowe tel. 11-65.
Karetka PCK tel. 15-41 — Przedmiejska 1.
Miheja Obywatelska — tel. 10-59 i 11-62.
Straż Pożarna tel. 12-34.
Kino „BALTYK“ — Daleka droga.
Kino „POLONIA“ — Ulica złoczyńców.

TEATR ZIEMI KUJAWSKIEJ NIECZYNNY.

W lusterku

I poco

Przypuszczam wielu mi przyzna rację, że czasem dużo jest biurokracji; jeden odwoła, drugi zarządzi, a nie wiadomo który z nich błędi.

Sprawa to drobna pozornie może, poco tu jednak kłopoty tworzyć. bo znane wszystkim przysłowie stare: zbrakło jedzenia, gdzie sześć kucharek. AGAPIT

STANISŁAW CZARKOWSKI WICEPREZYDENTEM WŁOCŁAWKA

Wczoraj o godzinie 16-tej przewodniczący Miejskiej Rady Narodowej prezes Jerzy Bojańczyk zagał posiedzenie, w czasie którego miał być dokonany wybór wiceprezydenta miasta na miejsce ustępującego dotychczasowego wiceprezydenta Stanisława Bombolskiego.

Na zebranie Miejskiej Rady Narodowej stawilo się 33 radnych miejskich, którzy przystąpili do wyborów.

Zgłoszono jedną kandydaturę ob. Stanisława Czarkowskiego, członka Polskiej Partii Robotniczej.

Zgodnie z regulaminem obrad głosowanie odbyło się tajnie.

Po obliczeniu głosów okazało się, że ob. Stanisław Czarkowski uzyskał 36 głosów na 38 głosujących, przy czym 2 radnych oddało kartki puste, to jest wstrzymało się od głosowania.

Zgodnie z regulaminem obrad przewodniczący Rady uznał wybór wiceprezydenta za ważny i ob. Stanisław Czarkowski został wybrany na to stanowisko.

Nowoobрани wiceprezydent Stanisław Czarkowski urodził się we Włocławku, dnia 11 listopada 1901 roku.

W latach 1920—1922 doznał on prześladowań ze strony rządów sanacyjnych, które miały mu za złe wystąpienia w obronie ludzi pracy.

Z miastem naszym jest związany ściśle i wierunku podniesienia dobrobytu Włocławka.

Od roku 1945 pracuje on w Samorządzie jako decernent, w roku zaś 1946 przechodzi do działu Aprowizacji, gdzie niejednokrotnie zwalcza szereg trudności, jakie powstają na naszym terenie.

Pytany przez nas o szczegóły dalszych zamierzeń mówi niechętnie uważając, że nie słowa lecz sama działalność muszą być wyrazem jego poczynań.

Zamierza przede wszystkim dokończyć starań, by rozszerzyć zakres działania Opieki Społecznej na terenie naszego miasta, kładąc w dalszym ciągu nacisk na troskę o podopiecznych.

Po ogłoszeniu wyboru wiceprezydenta, Miejska Rada Narodowa przystąpiła do wyboru ławnika, na miejsce ustępującego ławnika Czarkowskiego. Jednogłośnie został wybrany na to stanowisko ob. Jaguszewski.

O godzinie 17-tej posiedzenie Miejskiej Rady Narodowej zostało zakończone.

Podając powyższy fakt do wiadomości, jednocześnie składamy nowemu wiceprezydentowi ob. Czarkowskiemu życzenia długotrwałej pracy i osiągnięcia z niej wydatnych wyników, dla dobra naszego miasta.

Redakcja.

Krew na arenie

III

RZEZ, A NIE SPORT

Walki byków są tragedią nie sportem. Pewne jest, że byk musi zginąć, jeżeli matador nie może go zabić w przeciągu 15 minut, jak tego wymagają przepisy, zwierzę zostaje spędzone z areny, a matador traci sławę nazawsze. Można zabić zwierzę pędkiem, jednakże doświadczony w swoim fachu zawodowiec usiłuje popisać się przed publicznością całym szeregiem zręcznych sztuczek. Powiększa on przez to niebezpieczeństwo, to prawda, ale budzi zachwytów, zyskuje oklask. Nie wolno mu narażać się na niebezpieczeństwo przez nieumiejętność, ale wolno, jeśli potrafi, igrzać z nim przez czas walki. Musi

panować nad sytuacją i być tym, który kieruje ruchami zwierzęcia.

Walki byków mogłyby stać się sportem, o ileby pozwolono zwierzęciu znaleźć się na arenie kilkakrotnie. Widziałem nieraz walki na prowincji Hiszpanii, prowadzone wbrew przepisom prawa. Na zaimprovizowanej arenie, poprostu na placu miejskim zamykano dostęp zapomocą wózków i urządzano przedstawienie. W tych warunkach odbywają się prymitywne, dzikie walki, a prowadzone przez prawdziwych amatorów tego sportu.

ZEMSTA DZIECI

W czasie igrzysk na prowincji

zwierzę bywa rzadko zabijane, przeciwnie, ginie dużo ludzi. Naprzykład w ciągu jednego dnia, w Walencji byk zabił 16 osób, a poranił około 60-ciu. Ludzie, którzy biorą udział w tych igrzyskach, zwanych capeas, przeważnie nie umieją walczyć, są amatorami, ale są to tacy, co uprawiają walki byków dla przyjemności, okazując pogardę śmierci. Wielu z nich również czyni to przez próżność, pragnąc okazać odwagę i często stwierdzają, iż rzecz ma się wprost przeciwnie. Są też i tacy, którzy wstępują na arenę poprostu po to, by móc potem opowiadać o swych wrazeniach.

Byk, który zabił w Walencji 16 osób, zginął później w dziwny sposób. Jedną z ofiar był czternastoletni chłopiec. Brat i siostra udali się za transportem, oczekując na okazję zamordowania zwierzęcia, zamknię-

tego w ogrodzeniu. Trudna to była rzecz, gdyż byk, jako okaz wartościowy, był pilnie strzeżony. Oczekiwanie trwało 2 lata, aż wreszcie nadarzyła się chwila odpowiednia do zemsty. Właściciel został zmuszony do zaniechania swego capeas. Postanowił więc sprzedać byka w Walencji.

Rodzeństwo popieszyło również do rzeźni i tam chłopak prosił o pozwolenie zabicia zwierzęcia, które było przyczyną śmierci brata. Uzyskawszy je, znęcał się przez dłuższy czas nad zamkniętym w klatce bykiem, wyłupując mu oczy i straszliwie go kalecząc. Następnie zaś wykroiwszy testes zwierzęcia brat i siostra rozpalili ogień i upiekli go, zjedli. Dopiero dokonawszy tej dziwacznej zemsty opuścili miasto. (c.)

ZASŁUŻENI WŁOCLAWIANIE.

Na ostatnim posiedzeniu Miejskiej Rady Narodowej zostali odznaczeni następujący włoclawianie:

Srebrny Krzyż Zasługi otrzymali: ob. Laskowski Antoni, ob. Panek Franciszek ob. Rejdaszko Józef i ob. Lachezyk Marian.

Brązowy Krzyż Zasługi otrzymali: ob. ob. Wł. Jakubowski, Fr. Podolak, K. Górski i J. Ziółkowski.

Odznaczenia wręczył przewodniczący Miejskiej Rady Narodowej ob. Bojańczyk Jerzy. (at.)

DZIEŃ ŚWIĘTA MIĘDZYNARODOWEGO KOBIET.

Dnia 8 marca w sali Teatru Ziemi Kujawskiej odbył się uroczysty obchód „Dnia Święta Kobiet”. Uroczystość zorganizował Komitet Kobiecej w skład, którego weszły przedstawicielki: SOLK, Rady Kobiet, kobiet zrzeszonych w partiach PPR i PPS, Samopomocy Chłopskiej, przedst. Infor. i Propagandy oraz PCK.

Ideą przewodnią była myśl wytwarzania jedności frontu kobiecego w pracy dla dobra: rodziny, społeczeństwa i Państwa.

Uroczystość zgaiła ob. Kubecka przewod. SOLK. — Referat pt. „Historia rozwoju ruchu kobiecego w Polsce” wygłosiła ob. M. Lewandowska przew. R. K. Następnie uczennica III Lic. dla dorosłych ob. H. Zakrzewska wygłosiła wiersz M. Konopnickiej pt. „Do Kobiet”. W zakończeniu części oficjalnej przedstawiciele Dyrekcji i Rad Zakład. wręczyli premie kobietom swych zakładów, które wydatnością swjej pracy, sumiennością i dokładnością specjalnie w gronie pracownic się wyróżniają. Premiowania dokonały następujące zakłady pracy: Celuloza 3 kobiety, „Wisła” 5 kobiet, Munsam 3 kob., Stela 6 kob., Nooiles 1 kob., Klauke 2 kob., Zjed. Fajansu 1 kob., Wytw. Cukierków p. Gorak 1 kob., wytw. Gwiazdy 1 kob., Wytw. Marmelady 2 kob., Bohm 3 kob., Państw. Pralnia Chemiczna 1 kob., Faor. Wód Gaz. Górzynski 1 kob.

Część artystyczną rozpoczęła miła nasza spiewaczka ob. Walewska po czym nastąpiły produkcje artystyczne, artystek-amateerek.

Począwszy od inscenizacji „Żebyś ty Anaku wiedział”, widziliśmy uroczą 8-mio letnią Lotę — w walcu Tyrolskim, Laeczkę z saskiej porcelany w wyk. H. Myszkowskiej, ucz. Gimn. im. M. Konopnickiej; taniec marynarzy — w wyk. ucz. G. M. K. oraz skecz w wyk. pracownice firmy Marmelady. Uroczystość zakończyła orkiestra wojskowa odegramiem szeregu utworów muzycznych.

ZE ZWIĄZKU ZACHODNIEGO

Na ostatnim zebraniu Polskiego Związku Zachodniego powołano ob. Szarka Jana na kierownika włoclawskiego oddziału Polskiego Zk. Zachodniego. Jednocześnie dookooptowano do zarządu PZZ ob. Macioszka Stanisława, komisarza ziemskiego. (at.)

ZMIANA LOKALU ZWM.

Lokal Związku Walki Młodych z dniem 7 marca został przeniesiony na ul. Kilińskiego 9 dawniej (Dom Kultury).

LEGITYMACJE ZWM.

Legitymacje członkowskie ZWM wystawione w roku 1945 tracą ważność, nowe legitymacje są do uzyskania w sekretariacie ZWM-u ul. Kilińskiego 9.

KOMISJA AMNESTYJNA.

Na ostatnim posiedzeniu Miejskiej Rady Narodowej powołana została komisja amnestyjna. W skład tej komisji weszli następujący radni: Amster Z., Czarkowski S., Lewandowski M., Wolny F., Jąkański R., Jabłoński B., Postuszny Z., Sobczyński Z., Nakonowski L., Cieśliński A., Rutkowska E., Kowalewski L. i Arentowicz J. (at.)

KONTROLA PRZEDSIĘBIORSTW PRZEMYSŁOWYCH.

W myśl polecenia Biura Kontroli przy Krajowej Radzie Narodowej Rady Narodowe winny przeprowadzać okresowe kontrole przedsiębiorstw przemysłowych. W związku z powyższym ostatnio Miejska Rada Narodowa powołała trzy komisje składające się z trzech członków każda.

Do komisji pierwszej powołano ob. ob. Różańskiego, Markowskiego i Pasturczaka; do drugiej: Tarzyńskiego, Gabryelskiego i Andrzejewskiego oraz do trzeciej: Bartnickiego, Zalewskiego i Chojeckiego. (at.)

ZEBRANIE CZŁONKÓW „DOMU KULTURY”.

W dniu dzisiejszym o godz. 17.30 w pierwszym terminie i o godz. 19.00 w drugim terminie odbędzie się nadzwyczajne walne zebranie wszystkich członków czynnych i współpracujących „Domu Kultury”. Zebranie to odbędzie się przy ul. 3 Maja 22 w sali włoclawskiego Oddziału Informacji i Propagandy. Ze względu na ważność spraw przybycie wszystkich członków obowiązkowe. (at.)

SEGREGACJA SPISÓW.

Starostwo Powiatowe przeprowadza segregację spisów tych obywateli, którzy zostali ukarani przez Starostwo grzywnami. Akcja ta ma na celu ustalenie tych, którym kara z mocy amnestii została darowana.

Zainteresowani zostaną powiadomieni bezpośrednio po ukończeniu pracy. (w.)

SKORZYSTALI Z AMNESTII.

Na zasadzie ustawy amnestyjnej w całym okręgu włoclawskim zwolniono 223 osoby. Karę zmniejszono 40 osobom. W 956 sprawach postępowanie sądowe zostanie umorzone, w tej liczbie znajdują się 323 sprawy podlegające kompetencji Sądów Grodzkich. (at.)

ZARZĄD PPS W FABRYCE FAJANSU.

Ostatnio odbyło się zebranie kół fabrycznego PPS pracowników Fabryki Fajansu. Po ukonstytuowaniu się prezydium i wysłuchaniu referatu okolicznościowego dokonano wyboru nowego zarządu, na czele którego stanął ob. Mieczysław Skulimowski. (at.)

WYPADEK NA KOLEI.

W czasie przetaczania wagonów został uderzony silnie strażnik Ochrony Kolejowej Szczepan Banaszewski. Potłuczonemu udzielono pomocy na miejscu, po czym przewieziono go do szpitala św. Antoniego. Dochodzenie w tej sprawie prowadzi Mili. ja Obywatelska. (w. r.)

WYMIANA LISTÓW.

Z dniem 15 marca 1947 r. podjęty zostaje ruch listów z podaną wartością między Polską a Finlandią.

Najwyższą granicę zadeklarowanej wartości przesyłki ustala się na 1.000 fr. zł.

CENTRALA HANDL. PRZEM. ELEKTROTECHNICZNEGO

Oddział w Łodzi, ul. Piotrkowska 105

podaje co wycenione i zjeżdżającym przemyślowym. Instytucjom Państwowym i Samorządowym tudzież Dyktelnicom, Zakładom i Skłębom Elektrotechnicznym na terenie Województwa Łódzkiego i Kieleckiego z wyłączeniem Nadmienia i Częstochwy tudzież powiatów Kieleckiego, Kieleckiego i Włoclawskiego, że zapotrzebowanie kwartalne na 3 ci kwartał 1947 r. należy składać w terminie do 1-go kwietnia, przy czym najpóźniej nie łączą mogły być uwzględnione. 2779

SPRAWOZDANIE.

Komitet Organizacyjny Pomocy Ubogiej Młodzieży Szkół Wyższych podaje do wiadomości, że w ostatnich dniach przekazał Wojewódzkiemu Komitetowi 21.505 zł.

Na sumę powyższą złożyło się: Ze zbiórki ulicznej — 7483 zł., ze sprzedaży cegiełek 8050 zł. i z wieczoru wokalnno-muzycznego 5972 zł.

Podając powyższe do wiadomości Komitet składa jednocześnie serdeczne podziękowanie dyrektorom szkół oraz uczniom i uczennicom za wybitne poświęcenie się w czasie zbiórki (w okresie najcięższych mrozów) oraz tym wszystkim, którzy pracą swą przyczynili się do uświetnienia wieczoru. (at.)

PODZIĘKOWANIE.

Kobiecej Komitet Organizacyjny, wyraża Dyrekcjom i Radom Zakładowym, Radzie Zw. Zawodowych, ob. pułk. Pilińskiemu, orkiestrze wojskowej, artystce ob. Walewskiej, dyr. Teatru ob. Arentowiczowi, wszystkim naszym miłym artystkom-amatorkom, oraz wszystkim współpracownikom, organizatorom — serdeczne podziękowanie za poniesiony trud w wspólnej pracy nad uświetnieniem „Dnia Święta Kobiet”. (at.)

Ogłoszenie

Wydział Aprowizacji i Handlu m. Włoclawka podaje do wiadomości zarządzenie Urzędu Woj. Pomorskiego z dnia 27.2.1947 roku L. dz. X-994/379/47 dotycząca sprawy unormowania obrotu zbożem i produktami przemialu.

Ministerstwo Aprowizacji i Handlu reskryptem z dnia 19.2. r. b. L. dz. X-Pn/4-1686 przedłużyło termin — składania wniosków o zezwolenie na hurtowy handel zbożem („A” „B”), o zezwolenie na prowadzenie młynów handlowych („C”) i o rejestrację młynów gospodarczych do dnia 31 marca 1947 r. włącznie.

Termin ten obowiązuje wszystkich zainteresowanych na terenie całego Państwa Polskiego i dalej przedłużony nie będzie.

Wnioski o odnośne zezwolenia względnie o rejestrację winny odpowiadać wymogom zarządzenia i Instrukcji Ministra Aprowizacji i Handlu z dnia 30 grudnia 1946 r. (Dz. P. Min. Apr. i H. Nr. 18 poz. 117 i 118). (2801)

Instytucje i zakłady pracy posiadające karty zaopatrzenia kat. I przedłożą zapotrzebowanie na wyprawki niemowlęce dla swych pracowników, którzy dotychczas nie otrzymali żadnych wyprawek a posiadają dzieci do jednego roku życia i matki ciężarne w piątym miesiącu ciąży.

Zapotrzebowanie należy złożyć w Wydziale Apr. i Handlu m. Włoclawka przy ul. Kościuszki Nr. 12, pokój Nr. 10, w nieprzekraczalnym terminie do dnia 16 bm. (2802)

ZA PREZYDENTA MIASTA

(—) Kasprzewicz Stanisław

Z-ca Kier. Wydziału Apr. i Handlu

Włoclawek, dnia 11.3.47 r.

Czytajcie
Gazetę kujawską

Ogłoszenie o przetargu

Urząd Wojewódzki Pomorski — Dział Rolnictwa i Reform Rolnych, Wydział Weterynaryjny w Bydgoszczy Al. 1 Maja 95 ogłasza przetarg nieograniczony na dokończenie robót budowy Wojewódzkiej Lecznicy Zwierząt w Piotrkowie, Kujawskim.

Przetarg dotyczy dostarczenia materiałów robocizny łącznie lub oddzielnie robocizny, wzgl. materiałów.

Kosztyrorys ofertowy otrzymać można w Biurze Wydziału Weterynaryjnego Al. 1 Maja, IV piętro, w godzinach urzędowych, gdzie również są do wglądu plany budowy.

Wadium ofertowe w wysokości 2% od oferowanej sumy należy wpłacić w I Kasie Urzędu Skarbowego w Bydgoszczy do sum depozytowych Urzędu Wojewódzkiego Pomorskiego tytułem wadium dla Urzędu Ziemskiego na przetarg.

Do oferty należy dołączyć: 1) zaświadczenie o subskrypcji (Premiowej) Pożyczki Odbudowy Kraju i Daniny Narodowej.

2) odpis urzędowego dowodu rejestracyjnego na prawo wykonywania zawodu.

3) wadium wzgl. kwit na wpłacie wadium. Oferty w zalakowanych kopertach firmowych, z napisem wskazującym zawartość można składać codziennie w godzinach urzędowych w Wydziale Weterynaryjnym Al. 1 Maja 95, IV piętro.

Dnia 15 kwietnia b. r. o godzinie 10-tej nastąpi komisyjne otwarcie kopert w Biurze Wydziału Weterynaryjnego, Al. 1 Maja 95, IV piętro.

Wydział Weterynaryjny zastrzega sobie prawo zmniejszenia lub zwiększenia wzgl. wyłączenia całkowitego niektórych robót, unieważnienia przetargu bez podania powodów i jakiegokolwiek odszkodowania z tego tytułu częściowego skorzystania z ofert, wyboru oferenta bez względu na wysokość oferowanej sumy oraz uznania, że przetarg nie dał dostatecznego wyniku.

Bydgoszcz, dnia 4 marca 1947 r.

NACZELNIK WYDZIAŁU

(—) Jasiewicz.

Ogłoszenia drobne

BIURO POSREDNICZE KUPNA i SPRZEDAŻY domy, wille, place itd. Nienastawek Jerzy, Włocławek, ul. Starodębska 12, m. 2, telefon 16-46. (2787)

Dr. med. H. KACZYŃSKI — spec chor. nacz. ucha i gardła. Sw. Antoniego 47, od 11-12 i od 4-6.

KABALA JAN zam. Smogorzewo pow. Włocławek unieważnia zagubioną kartę rejestracyjną RAKU Włocławek, tymczasowy dowód osobisty wystawiony gm. Piaski. (2787)

SOMPOLSKI JACEK zam. Włocławek, Ceglana 10 unieważnia zagubione zaświadczenie wojskowe RAKU — 1arnów 1945. (2799)

TAJAŃSKI KAZIMIERZ zam. Włocławek, Stouana 78 unieważnia zagubioną kartę rejestracyjną RAKU Włocławek. (2798)

UNIEWAŻNIAM kartę rejestracyjną i dowód tożsamości konia. Turkowski Bogumił Włocławek, pow. Włocławek. (2800)

ZAGINĄŁ PIES — rasy wilk. Uprasza się o odprowadzenie za nagrodą do cukierni Z. Brumski, H. Cieśliński, ul. 3-go Maja 34/36. (2772)

Red. i Admin.: Włocławek, ul. Brzeska 4. Tel. 11-26
Za dział ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.
Ogłoszenia przyjmuje Administracja codziennie z wyjątkiem dni świątecznych w godzinach od 8-ej do 12-ej i od 2-ej do 5-ej w soboty od 8-ej do 12-ej.

Nacz. Red.: A. TURCZYŃOWICZ. Przyjmuje w g. 14-15 z wyj. świąt i dni przedświątecznych.
Maszynopisów nie zwraca się. Odpowiedzialne za pismo Kolegium Redakcyjne
Wydawca: Powiatowa Rada Narodowa we Włocławku.

1 - 2113.

DRUKARNIA DIECEZJALNA, WŁOCLAWEK, ul. BRZESKA 4.

Ceny ogłoszeń: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz, poszukiwania rodzin i pracy po 3 zł. Urzędowe, przetargi, nekrologi: 1 mm. szerokości 1 szpalta po 5 zł., reklamowe 10 zł. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.
Prenumerata miesięczna 60 zł., z przesyłką poczt. 70 zł.